
                          VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 
                                ve školním roce 2020 / 2021 
 
 

Charakteristika školy 
 
Název školy: Speciální základní škola Heřmanův Městec 
Změna názvu školy: od 1. 9. 2016 
Sídlo školy: Masarykovo náměstí č. p. 46, Heřmanův Městec 
Součást školy: Školní družina 
Zřizovatel: Město Heřmanův Městec 
Právní subjekt: příspěvková organizace 
Počet žáků k 30. 6. 2021 21  | 
Počet tříd:  3 
Oddělení školní družiny:  1 
Vedení školy: Mgr. Eva Dvořáková, od 1. 8. 2018 
Elektronická adresa: zspmestec@seznam.cz 
Web adresa: www.zspmestec.cz 
Datová schránka: 6immw3 
 
GDPR pověřenec, s.r.o. 
Na zábradlí 205/1 
110 00 PRAHA 1 
Tel. spojení: +420 212 242 807 
                     +420 733 621 872 
E-mail: poverenec@gdprpoverenec.net 
 

 

Školská rada byla ustanovena od 24. 9. 2005. Po skončení volebního období byli zvoleni noví členové 
Školské rady a jmenováni zástupci zřizovatele. V současnosti pracuje Školská rada v tomto složení: 
 Lenka Vančurová, David Meduna       zástupci rodičů žáků 
JUDr. Tomáš Plavec, Ing. Kateřina Floriánová   zástupci zřizovatele 
Mgr. Hana Dubcová, Romana Matušinská                                     zástupci školy 
 
     Hlavním těžištěm působení Školské rady je informovanost zřizovatele a zákonných zástupců žáků o 
činnosti a aktuálních problémech školy i žáků, podněty všech zúčastněných a vzájemná pomoc. 
Školská rada se vyjadřuje k závažným školním dokumentům, schvaluje je. – Školní řád, Výroční zprávu 
o činnosti školy, Minimální preventivní program, Plán Environmentální výchovy a další. 
 
Převážná většina žáků dojíždí z okolních obcí. Možnosti dopravního spojení jsou zohledněny při tvorbě 
rozvrhu, plánování školních i mimoškolních akcí a zájmových činností. Začátek vyučování je určen na 
7,35 hod. 
 

 

Obory vzdělání 
 
Rozhodnutím MŠMT č. j. 14 856 /2007-21 zapsána změna v rejstříku škol podle Klasifikace kmenových 
oborů vzdělání a Rámcové vzdělávací programy: 
Obor vzdělání 79-01-C /001 Základní škola s účinností od 1. 9. 2007 

mailto:zspmestec@seznam.cz
http://www.zspmestec.cz/
mailto:poverenec@gdprpoverenec.net


 
Rozhodnutím MŠMT č. j. 29 271 /2010-21 zapsána změna podle Klasifikace kmenových oborů vzdělání 
a Rámcové vzdělávací programy: 
Obor vzdělání 79-01-B /01 Základní škola speciální s účinností od 7. 12. 2010. 
 
 

Výuka podle školních vzdělávacích programů ve školním roce 2020 / 2021 
 
Žáci 3., 4., 7., 8. a 9. ročníku základní školy praktické jsou vzděláváni podle školního vzdělávacího 
programu, zpracovaného podle rámcového vzdělávacího programu základního vzdělávání – ŠVP RVP 
ZV 2017, který byl schválen 12. 6. 2017 pedagogickou radou a 15. 6. 2017 Školskou radou. 
 
Žáci základní školy speciální jsou vzděláváni podle školního vzdělávacího programu, zpracovaného 
podle rámcového vzdělávacího programu speciálního vzdělávání – 
ŠVP 2011 / 2012 – RVP ZŠS 
 
 

Personální zabezpečení činnosti školy 
 
Provoz školy zajišťují 1 ředitelka, 2 učitelky, 1 učitel, 4 asistentky pedagoga, 1 vychovatelka školní 
družiny a 1 provozní pracovnice. Pedagogický sbor tvoří speciální pedagogové se zaměřením na 
logopedii a somatopedii, 2 učitelé si doplňují vzdělání na vysoké škole. 
 

 

Zápis žáků do 1. ročníku 
 
Zápis žáků do 1. ročníku se konal na naší škole 15. dubna 2021. Další možností zápisu bylo distanční 
zaslání žádosti o přijetí nebo individuální návštěva školy po telefonické domluvě.  
K zápisu se žádný zákonný zástupce nedostavil. 
 
 

Nově vřazení žáci 
 
Během školního roku 2020 / 2021 přestoupil do naší školy 1 žák (do 4. ročníku). 
 

 

Vycházející žáci 
 
V tomto školním roce vychází z naší školy celkem 3 žáci z 9. ročníku. Všichni jsou přijati na  
odborné učiliště (Čáslav, Chroustovice – obor cukrářské práce a kuchař) 
 
 

 

 

 

 

 
 



 
Údaje o výsledcích vzdělávání 
 

Na základě zákona 561/2004 Sb., (školský zákon), ve znění pozdějších doplňků a vyhlášky 48/2005 

Sb., jsou žáci hodnoceni podle prospěchu v jednotlivých předmětech klasifikačními stupni, popsanými 

ve školních vzdělávacích programech nebo slovním hodnocením. 

Stejně jako prospěch v jednotlivých předmětech je hodnoceno i chování žáků na naší škole. 
 
 

 
 
Chování žáků ve školním roce 2020/2021 
 

  

NTU 

 

DTU 

 

ŘD 

 

2. stupeň 

 

3. stupeň 

 

POCHVALA 

 

1. pololetí 

 

  2 

 

   0 

 

1    

 

 

  0 

 

    0 

 

  10 

 

2. pololetí 

 

   0 

 

  0 

 

   0 

 

  2 

    

 

     1 

 

   9 

 
NTU = Napomenutí třídního učitele 
DTU= Důtka třídního učitele 
  ŘD= Důtka ředitele  
 
 
 Hodnocení žáků se provádí za proběhlé čtvrtletí na pedagogické radě, kde dochází k řešení situací 

(kladných i záporných) u každého žáka individuálně. Rodiče jsou vzápětí informováni o prospěchu a 

chování žáků na pravidelných třídních schůzkách. 

 

 
Údaje o výsledcích vzdělávání žáků za 1. pololetí školního roku 2020 / 2021 
 

 

 

Třída 

 

Ročník 

 

Počet 

žáků 

 

Výuka 

dle IVP 

 

Slovní 

hodnocení 

 

Prospěl s 

vyznamenáním 

 

Prospěl 

 

Neprospěl 

 

I.  

 

3.,4., r. 

PŠ a 

4. r. SŠ 

 

  5 

 

  3 

 

   3 

 

 

  2 

 

   3 

 

  0 



 

II. 

 

6., 8. a 

10. r. SŠ 

 

  6 

 

  2 

 

  6 

 

  1 

 

  5 

 

  0 

 

III. 

 

7., 8., 9. 

roč.  PŠ 

 

  9 

 

  8 

 

  0 

 

3 

   

 

  6 

 

 

  0 

 

 

Celkem 

 

 

    

20 

 

 

 

13 

 

9 

    

 

6 

   

 

14 

   

 

0 

 

 
 
Údaje o výsledcích vzdělávání žáků za 2. pololetí školního roku 2020/ 2021 
 

 

 

Třída 

 

Ročník 

 

Počet 

žáků 

 

Výuka 

dle IVP 

 

Slovní 

hodnocení 

 

Prospěl s 

vyznamenáním 

 

Prospěl 

 

Neprospěl 

 

I.  

 

 

3.,4., r. 

PŠ a 

4. r. SŠ 

 

   

   6 

 

 

   3  

 

 

  4 

       

 

 

    2        

 

  

  3 

     

       

 

 

   1   

 

II. 

 

6., 8. a 

10. r. SŠ 

 

6 

      

 

   2 

      

 

  6 

       

 

   2 

             

 

  4 

       

 

   0 

      

 

III. 

 

7., 8., 9. 

roč.  PŠ 

 

 

 

 

   9 

 

 

     8 

 

 

       0 

 

 

  3 

            

 

 

     6 

 

 

   

     0 

 

Celkem 

     

 

    21 

 

 

 

    13 

 

 

       10 

 

 

           7 

 

 

    13 

 

 

     1 

 

 

 

Jeden žák byl vzděláván podle § 41 zákona č. 561/2004 Sb. 

 

 

 

 

 



 

Vzdělávání pedagogických pracovníků ve školním roce 2020/2021 

 

 

1. Plán vzdělávání pedagogických pracovníků na rok 2020/21 

 

 

• Studium pro výchovné poradce 

• Studium k výkonu specializovaných činností  

- koordinace v oblasti informačních a komunikačních technologií 

- prevence sociálně-patologických jevů 

- specializovaná činnost v oblasti environmentální výchovy 

• Distanční vzdělávání 

- Nácvik a ovládání příslušného software pro hromadnou video komunikaci (MS Teams) 

- Účast pedagogů na webinářích 

- Specifika výkladu učiva, zadávání a vyhodnocování samostatných prací, poskytování 

zpětné vazby, hodnocení výkonu a výsledků žáka, formativní hodnocení, způsoby 

komunikace, psychická podpora žáků a zákonných zástupců, sledování jejich potřeb 

- Specifika slovního hodnocení žáků a možnosti jeho použití 

- Postup při podezření na možné příznaky Covid-19 

- Obsah a forma vzdělávacích a zájmových aktivit při jejich nezbytném omezení či změnách 

z epidemiologického důvodu tak, aby byla zajištěna hygienická a epidemiologická opatření 

• Podpůrná opatření v matematice a českém jazyce pro 1. stupeň 

• Studium prohlubování odborné kvalifikace 

 

2. Plnění jednotlivých oblastí vzdělávání 

 
2.1  Studium pro výchovné poradce 

Hana Dubcová  

- Využití karet v kariérovém poradenství 

 

2.2  Studium k výkonu specializovaných činností 

David Grigier 

- Webinář Krajský workshop ICT-Informatika a jak na ni dle nového RVP 

 

2.3  Distanční vzdělávání 

Všichni pedagogičtí pracovníci 

- Pomocné webináře MS ke zvládání práce s MS Teams 

- Účast na různých webinářích zdarma (individuální) 



- Studium materiálů vydaných MŠMT ( Specifika výkladu učiva, zadávání a vyhodnocování 

samostatných prací, poskytování zpětné vazby, hodnocení výkonu a výsledků žáka, 

formativní hodnocení, způsoby komunikace, psychická podpora žáků a zákonných 

zástupců, sledování jejich potřeb, specifika slovního hodnocení žáků a možnosti jeho 

použití, postup při podezření na možné příznaky Covid-19, obsah a forma vzdělávacích a 

zájmových aktivit při jejich nezbytném omezení či změnách z epidemiologického důvodu 

tak, aby byla zajištěna hygienická a epidemiologická opatření) 

 

2.4  Studium prohlubování odborné kvalifikace 

Milana Douchová 

- Anglický jazyk-Specializace v pedagogice 3. ročník Bc. 

- Děti a jejich emoce 

- Žák s dyslexií a cizí jazyk – neslučitelné pojmy? 

Hana Dubcová 

- Kurz logopedického asistenta 

- Kurz „V lavici“ 

- Pražská vysoká škola psychosociálních studií – Intuitivní imaginace a síla záměru 

- Využití karet v kariérovém poradenství 

- Hravá logopedie 2 

- Využití prvků Montessori pedagogiky v tradiční MŠ 

Eva Dvořáková 

- Aktuální změny v legislativě 

- Příprava školy na inspekční činnost 

- Jak na vedení třídnice 

David Grigier 

- Ostravská Univerzita, Speciální pedagogika, 3. ročník 

- S asistenty k lepší škole: Jak podporovat úspěšnost dítěte ve vzděláván 

- Jak na nový RVP ZV ve škole, webinář pro ředitele 

- Revize RVP ZV – Startovací balíček – Práce s daty, základy informatiky 

Petra Jirásková Málková 

- Webinář „V lavici“ 

- Role asistenta při vzdělávání žáků s PAS 

Helena Kubelková 

- Webinář „V lavici“ 

- Vzdělávání žáků s PAS 

- Spolupráce pedagoga a asistenta při výuce 

Kateřina Lebdušková 

- Webinář „V lavici“ 

- Role asistenta při vzdělávání žáků s PAS 

 



Romana Matušinská 

- UJAK, Speciální pedagogika, 2. ročník 

- Webinář „V lavici“ 

- Vzdělávání žáků s PAS 

- Spolupráce pedagoga a asistenta při výuce 

Monika Štěpánová 

- S asistenty k lepší škole: Jak podporovat úspěšnost dítěte ve vzdělávání 

- Lhaní a sprostá slova u dětí a adolescentů 

 

 

 
3. Přehled konání a splnění vzdělávacích aktivit 2020/21 

 

 1. pololetí Splněno 2. pololetí Splněno 

Douchová 
Milana 
 

1. UPCE, 3. ročník 
Bc. programu, 
Anglický jazyk-
Specializace v 
pedagogice 

 2. Právní vědomí 
vychovatele ŠD a ŠK, 
28.4. 2021, CCV Pce 

3. Děti a jejich emoce, 
30.4. 2021, CCV Pce 

4. Žák s dyslexií a cizí 
jazyk-neslučitelné 
pojmy? DVPP-KVIC 

 
 
Zrušeno 
 
ano 
 
 
ano 

Dubcová 
Hana 

1. Kurz 
logopedického 
asistenta, 5.9.-
15.11. 2020 

2. Webinář: AAK-
V lavici, 13.11. 
2020 

 

Přesunuto 
na 2. pol. 
 
 
 
 
ano 
 
 
 
 
 
 
 

Kurz logopedického 
asistenta, (bude 
upřesněno) 

3. Využití karet 
v kariérovém 
poradenství, 
5.5.2021, CCV Pce 

4. Hravá logopedie 2, 
28.5.2021, CCV Pce 

5. Využití prvků 
metody Montessori 
v tradiční MŠ, 16.6. 
2021, Pce 

6. Využití imaginace, 
Praha 8.5.2021 

7. Funkce školního 
metodika prevence-
Minimální 
preventivní 
program, 17.5.2021, 
Mgr. Helena 
Adamusová 

 
 
 
 
 
 
ano 
zrušeno 
pro malou 
účast 
 
 
 
 
Přesunuto 
na leden 
2022 
 
 
 
 
 
ano 



Dvořáková 
Eva 

  1. Webinář: Aktuální 
změny v legislativě, 
11.2. 2021 

2. Příprava školy na 
inspekční činnost, 
10.5. 2021 

3. Jak na vedení třídní 
knihy a školní 
dokumentace, 
31.5.2021 

 
 
ano 
 
 
ano 
 
 
 
ano 

Grigier 
David 
 

  1. Webinář: Krajský 
workshop ICT-
Informatika a jak na 
ni dle nového RVP, 
9.2. 2021 

2. S asistenty k lepší 
škole: Jak 
podporovat 
úspěšnost dítěte ve 
vzdělávání, 
11.3.2021 

3. Ostravská 
Univerzita, 3. ročník, 
Speciální 
pedagogika 

4. Jak na nový RVP ZV, 
3.5. 2021 

5. Revize RVP ZV – 
Práce s daty, základy 
informatiky, 4.5. 
2021 

 
 
 
 
ano 
 
 
 
 
 
ano 
 
 
 
ano 
 
 
 
 
ano 

Jirásková 
Málková 
Petra 

1. Role asistenta při 
pedagogickém 
vzdělávání žáků 
s PAS, 19.10. 
2020 

2. Webinář: AAK-V 
lavici, 13.11. 2020 

Přesunuto 
na 2. pol. 
 
 
 
ano 

3. Spolupráce 
pedagoga a 
asistenta ve výuce, 
CCV, 25.2.2021 
 
Role asistenta při 
pedagogickém 
vzdělávání žáků 
s PAS, 22.3. a 24.3. 
2021 

 
 
 
ano 
 
 
 
 
 
ano 

Kubelková 
Helena 

1. Webinář: AAK-V 
lavici, 13.11. 2020 

 
ano 

2. Spolupráce 
pedagoga a 
asistenta při výuce, 
25.2. 2021 

3. Vzdělávání žáků 
s PAS, 8.3. 2021, 
dokončení 
přesunuto na 1.4. 
2021 

 
 
ano 
 
 
 
 
ano 



Lebdušková 
Kateřina 

1. Webinář: AAK-V 
lavici, 13.11. 2020 

 
ano 

2. Role asistenta s PAS, 
8.3. 2021, 
přesunuto na 1.4. 
2021 

 
 
ano 

Matušinská 
Romana 

1. Webinář: AAK-V 
lavici, 13.11. 2020 

 
ano 

2. Spolupráce 
pedagoga 
s asistentem ve 
výuce, 25.2. 2021 

3. Vzdělávání žáků 
s PAS, 8.3. 2021, 
dokončení 
přesunuto na 1.4. 
2021 

4. 2. ročník UJAK, 
Speciální 
pedagogika 

 
 
 
ano 
 
 
 
ano 
 

Štěpánová 
Monika 

1. Lhaní a sprostá 
slova u dětí a 
adolescentů, 
1.10. 2020 

 1. S asistenty k lepší 
škole: Jak 
podporovat 
úspěšnost dítěte ve 
vzdělávání, 
11.3.2021 

 
 
 
 
 
ano 

 

 

Vypracovala: Milana Douchová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vyhodnocení Minimálního preventivního programu ve školním roce 2020/2021 
 

 

Naplánované aktivity Minimálního preventivního programu byly z větší části splněny, v některých 
případech modifikovány z důvodů změny prezenční formy výuky na distanční. Realizace preventivních 
aktivit reagovala na aktuální a akutní situaci. Prevence rizikového chování je součástí platného Školního 
vzdělávacího programu RVP – ZV 2017 a ŠVP SZŠ a je zahrnuta do Standardů základního vzdělávání, 
které obsahují výchovu ke zdravému životnímu stylu. Naší snahou bylo, aby jednotlivé aspekty 
preventivního působení byly mezipředmětově koordinovány a začleňovány do aktivit zájmového 
vyučování – do kroužků, do práce školní družiny, do projektů, výletů, vycházek a exkurzí.  
 
Cílová skupina MPP – všichni žáci naší školy (21 žáků I. a II. st.), jejich zákonní zástupci a zaměstnanci 
školy. 
 
Hodnocené složky MPP – řešení konfliktních situací 

- odmítání činností s negativními důsledky 
- vedení k osobní odpovědnosti 
- výchova ke zdravému životnímu stylu 
- prevence šikany 
- informace o následcích zneužívání návykových látek, alkoholu a kouření 
- informace o následcích závislosti na počítačových hrách a mobilu,… 
- posilování sebedůvěry 
- základy právního povědomí 
- prevence kriminality 

 
ve všech předmětech s přihlédnutím k věku a rozumovým schopnostem žáků v těchto klíčových 
oblastech: 
 

 Oblast zdravého životního stylu – tělesná výchova, výchova ke zdraví, osobní a duševní 
hygiena, výživa a pohybové a relaxační aktivity, tělovýchovné chvilky, pracovní vyučování, 
výtvarná výchova,… 

 Oblast přírodovědná – chemie, přírodopis, člověk a jeho svět,… 
 Oblast výchovy k občanství – člověk a jeho svět, člověk a společnost, zeměpis, dějepis,… 
 Oblast společensko-vědní – rozmanité formy komunikace, kooperace, posilování 

společenských kompetencí a kompetencí,… 
 Oblast sociálně-právní – právní aspekty rizikového chování, vhodný občanský postoj 

k společensky nežádoucím jevům, práva a povinnosti žáka z hlediska přiměřené způsobilosti, 
výchova k občanství, český jazyk,… 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



Aktivity, projekty, výlety, které přispívaly k prevenci rizikového chování žáků: 
 
 

Záři 2020 
 Projektový den ve Svinčanech na chovatelské a zahrádkářské výstavě. Náplní projektového dne 

bylo pozorování okolní přírody a rozšiřování vědomostí o chovu drobného hospodářského 
zvířectva, okrasného ptactva a o pěstování ovocných stromů, zdravá výživa, dále zvyšování 
tělesné zdatnosti, vzájemná pomoc a ohleduplnost žáků, turistické dovednosti. 

 Pěší turistika – návštěva zahrádkářské kolonie u Heřmanova Městce na základě pozvání rodiče 
žáka II. třídy.  

 Návštěva Zahrádkářského klubu v Heřmanově Městci – praktická ukázka moštování jablek, 
ukládání jablek ke skladování na zimu a poděkování za úrodu. 

 Ve školní družině proběhla beseda na téma „Kamarád se zdravotním postižením“ – empatie, 
pomoc a spolupráce. 

 
Říjen 2020 

 Projektový den „Den stromů“ žáci s učiteli strávili v Bažantnici, ve školní multifunkční zahradě a 
ve škole. Povídání o stromech a jejich významu pro život na Zemi vystřídaly pracovní aktivity – 
frotáž z kůry stromů, přírodnin, vaření lahodného čaje z bylin, z květů lípy a bezu. 

 Zdravá výživa a stolování – žáci II. třídy se seznámili se zásadami zdravé výživy a připravili 
zdravou svačinu – jablkový štrúdl, pudinkový pohár s ovocem a bylinkový čaj 

 Preventivní program pracovníků Šance pro tebe Kláry Salákové a Jana Königa na téma „Etika 
aneb chování k autoritám“. Preventivní aktivita probíhala formou řešení konkrétních situací 
v běžném životě, dále vyzkoušením rolí učitel x žák, starší člověk x dítě, policie x zloděj,… 

 Dopravní výchova na dopravním hřišti – opakování pravidel silniční dopravy, jízda na kole a 
praktické uplatnění dopravních pravidel (chodec a cyklista). 

 Seznámení se způsoby kompotování, sušení a uskladňování ovoce a zeleniny. Žáci připravili 
křížaly z jablek a hrušek, ušili sáčky na jejich uskladnění. Jablkovými balíčky obdarovali ostatní. 
 

Listopad 2021 – distanční výuka 
 Po sklizni dýní proběhl Halloweenský podzimní karneval spojený s výrobou masek a dýňových 

obličejů.  
 V družině a ve všech třídách proběhly dílničky pro vánoční prezentaci výrobků (korálkování, 

plstění, keramika, šití dekorací, výroba svícnů, dekorace, vánoční přání,...). 
 
Prosinec 2020  

 Mikuláš, čert a anděl – koledy a přání 
 Interaktivní beseda s videoprezentací metodika prevence Mgr. Františka Krampoty na téma 

„Skrytá nebezpečí internetu“ pro žáky I. stupně. 
 Interaktivní beseda metodika prevence Mgr. Františka Krampoty na téma „Hrdinství všedního 

dne“ pro žáky II. stupně. 
 Preventivní program pracovníků Šance pro tebe Kláry Salákové a Jana Königa na téma „Zdravý 

životní styl“. Po brainstormingu k pojmům z oblasti zdraví a životní styl žáci tvořili „pyramidu 
potřeb a priorit“. 

 Předvánoční prezentace drobných výrobků žáků SZŠ Heřmanův Městec – vzhledem k aktuální 
epidemické situaci v ČR se předvánoční prezentace dovedností žáků konala před budovou školy.  

 Hledání „Vánoční tajenky“ na budovách města bylo spojeno s orientací podle plánu města a 
značek a zimní turistikou. 
 

 



Leden 2021 
 Zimní sportovní dobrodružství provázely hry na sněhu, bobování na stráni, pozorování zimní 

krajiny, zamrzlého rybníku a chování ptactva při napadlém sněhu.  
 

Únor 2021  
 Zimní turistický den – posilování fyzické zdatnosti žáků, upevňovaly se tábornické dovednosti 

v zimním počasí 
 Interaktivní beseda s odborníkem – truhlářem, který  předvedl využití přírodního materiálu dřeva, 

ukázky zpracování dřeva pro různé účely a motivoval žáky vyšších ročníků k volbě povolání 
(dřevař, tesař, truhlář). 

 
Březen 2021 – distanční výuka  
 
Duben 2021  

 Oslavy Dne Země – environmentálně zaměřená aktivita „Ukliďme naše město“ přispěla k úklidu 
části města, žáci se učili třídit odpad, současně organizovali směr sběru.  

 Samotná oslava Dne Země – seznámení s historií této celosvětové události formou 
videoprezentace. Následovala pozorovací a naučná hra v terénu v okolí Ježkovky.  

 Projektový den „Čarodějnice Beltain“ probíhal v duchu lidových zvyků filipojakubské noci spojené 
s pálením ohňů. Žáci se prakticky seznámili se dávnými zvyky pro upevnění zdraví, štěstí a 
dobrých vztahů, s oslavou příchodu teplých a plodných dnů. 
 

 
Květen 2021  

 Vaření dle zásad zdravé výživy a praktické stolování – starší žáci připravili pro sebe a pro své 
spolužáky menu: zeleninou polévku, banánový chléb a ovocnou limonádu. Zopakovali si etiketu 
stolování, společenská pravidla, která se týkají hygieny, prostírání, slavnostní tabule, slušného 
chování při jídle a při obsluze. 

 Projektový den „Cesta do pravěku“ začal projekcí dokumentu z historie pravěkých moří a oceánů. 
V muzeu pod širým nebem u Stolan žáci spolu s učiteli objevili důkazy pravěkého moře – amonity, 
zuby žraloka a kostru malého dinosaura. Výprava za historií byla navíc turisticky zaměřena – 
luštění turistických značek, orientace na mapách a informačních tabulích, vyhledávání 
autobusových spojů. 

 Komponovaný pořad archivářky z Chrasti u Chrudimi na téma Ďáblova bible. 
 
Červen 2021  

 Projektový den „Lesní svět, přírodní rezervace Baroch a Kunětická hora“ - oslava Dne dětí 
netradičně v přírodě na Pardubicku v regionu Kunětické hory.  Pěší turistika, zábavně naučná 
stezka Srch s řadou interaktivních tabulí. Návštěva přírodní rezervace Baroch, kde ornitolog 
předvedl kroužkování vzácných druhů ptactva. Informace z historie a prohlídka gotického hradu 
Kunětická Hora.  

 Komponovaný pořad – ukázky z dokumentárního snímku režiséra Klusáka „V síti“ pro žáky 7. – 
9. ročníku a následná řízená beseda na téma riziková komunikace v online prostředí. 

 Exkurze do Geoparku Deblov – pěší turistika, praktické ukázky geologických nálezů z pravěku. 
 Vycházka do přírody v okolí Heř. Městce, návštěva zahrady rodiče žáka II. roč., praktická ukázka 

pěstování jarní zeleniny a květin.  
 
 

 
 



Spolupráce se zákonnými zástupci  
 
Spolupráce se zákonnými zástupci žáků byla v průběhu školního roku velmi dobrá. Žáci a rodiče byli o 
všech akcích, výukových programech, preventivních programech a projektech, které škola připravovala, 
informováni zápisy v žákovských knížkách, na nástěnce v šatně školy a na webových stránkách školy, 
případně telefonicky. Byl možný telefonický, písemný a hlavně osobní kontakt podle potřeby. Podle 
aktuální situace proběhly konzultace s rodiči nejen problémových žáků. Spolupráce s rodiči je velmi 
důležitá, přispívá ke školní úspěšnosti dětí a k prevenci jejich rizikového chování. Velmi výrazná byla 
zejména v průběhu distanční výuky, kdy rodiče museli na základě pokynů učitelů převzít dohled nad 
vzděláváním svých dětí. Dvakrát proběhlo dotazníkové šetření mezi zákonnými zástupci žáků. Cílem 
prvního dotazníkového šetření bylo zmapování zkušeností rodičů z distanční výuky v tomto i v minulém 
školním roce a předcházení problémům v rodinách žáků naší školy. Dále jsme chtěli zjistit, jak lze využít 
zkušenosti z dosavadní distanční výuky v budoucnosti pro práci ve škole, ale i pro potřebu začlenění 
žáků, kteří jsou doma a nemohou ze zdravotních nebo z důvodu karantény docházet do školy. Z výsledků 
odpovědí vyplynulo, že bylo a případně bude žádoucí kombinovat zadávání úkolů elektronickou formou i 
přebíráním samostatné práce přímo ve škole. Vzhledem ke skutečnosti, že žádný žák nezvládne 
samostatně plnit úkoly, ale vyžaduje velkou nebo malou dopomoc, by mělo být citlivě zvažováno množství 
zadávaných úkolů. Rodiče preferují předávání úkolů v intervalu 1x týdně. Je důležité vyhledávání a 
nabízení dalších forem vzdělávání žáků v televizi i na internetu. Druhé dotazníkové šetření proběhlo 
v květnu 2021 s cílem získat informace a přesnější přehled o vzájemné komunikaci a atmosféře mezi 
školou a rodinami žáků. Sekundárně získaným poznatkem je skutečnost problémovějšího chování a 
komplikovanější komunikace u žáků pubertálního věku, kdy tento fakt ovlivňuje jak rodinu, tak fungování 
ve škole. Většina zákonných zástupců žáků je s chodem školy a komunikací s pedagogy i vedením školy 
spokojena, nemají výhrady a věří, že pro své dítě vybrali dobrou školu, kde je o něj dobře postaráno. Jistá 
nespokojenost se objevuje jen zřídka, a to v nejvyšších ročnících, kde opakovaně dochází u konkrétních 
jedinců k řešení problémového chování.  
 
Rodiče žáků byli jako každoročně na začátku školního roku seznámeni se školním řádem, jehož součástí 
jsou informace o zákazu konzumace alkoholu, kouření, distribuce a aplikace drog ve vnitřních i vnějších 
prostorách školy i na mimoškolních akcích, nošení do školy nebezpečných předmětů atd. Rodiče při 
nástupu žáka na naši školu podepisují souhlas s poskytováním poradenských služeb.  
 
 
Informovanost zaměstnanců školy 
 
Při řešení problémového chování se ujímá tým: školní metodik prevence, výchovný – kariérový poradce, 
ředitelka školy a třídní učitel. Spolupráce se osvědčila zejména při řešení nevhodného, arogantního 
chování k vyučujícím, vulgárního vyjadřování, nekázně při vyučování, záškoláctví, hrubého chování ke 
spolužákům apod. v rámci výchovných pohovorů a komisí s rodiči žáků i s žáky samotnými. Žáci i rodiče 
mohli v krizových situacích využít i individuální poradenství. Učitelé byli v rámci pedagogických rad a 
pracovních porad informováni o aktivitách souvisejících s prevencí na škole, s možnostmi dalšího 
vzdělávání v této oblasti, s přehledem institucí a center krizové intervence a se závěry webináře na téma 
„Metodik prevence“.  
 
Závěr 
 
Z výše uvedeného vyplývá, že na škole jsou při realizaci MPP používány téměř všechny finančně 
dostupné formy a metody práce, konkrétně:  
 



 poskytování informací (výklad, přednáška, beseda, osvětový materiál, videoprojekce, 
komponovaný pořad, filmové představení, exkurze, interaktivní beseda) 

 aktivity mimo budovu školy (výuková vycházka, jízda na dopravním hřišti, výlet)  
 aktivní učení v modelových situacích  

 
Za sledované období nebyl řešen vážný projev rizikového chování. Obecně lze konstatovat, že naše 
působení na žáky je poměrně úspěšné, čemuž odpovídá například i vysoký počet každoročně 
udělovaných pochval. Tím ovšem nelze říci, že bychom žili v prostředí, kde se žádný projev rizikového 
chování nevyskytuje. Nejčastěji se setkáváme u dětí s agresivitou, arogantním chováním k vyučujícím, 
vandalismem a vulgárním vyjadřováním. Je vhodné a žádoucí pokračovat v edukaci i výchově žáků 
speciální školy, jakožto v komunikaci s jejich rodinami zavedeným způsobem. Stejně usilovně dbát o 
nadstandardní vztahy mezi školou, žákem a jeho rodinou, jakož i o dobré jméno školy. Na závěr je nutné 
zdůraznit, že školní rok 2020/2021 byl dvakrát ovlivněn vyhlášením nouzového stavu a s tím spojeným 
uzavřením základních škol a přechodem na distanční výuku. Všechny školní akce, a to nejen ty, které 
byly zaměřeny na prevenci rizikového chování, byly zrušeny.  
 
 
S tímto vyhodnocením byli seznámeni vyučující na pedagogické radě 14. června 2021  
 
 
 
Zpracovala: Mgr. Hana Dubcová – školní metodik prevence 
 
 
 
Obrazový materiál: 

 
Svinčany 2020 



 
Úlovky z podzimní procházky  

 
Vaření 

 
Halloveen 
 



          
Den stromů                                                 Mikuláš, čert a anděl 
 

 
Předvánoční prezentace výrobků 



 
Den Země 
 

 
Cesta do pravěku - Geopark Stolany 

 
Čistíme naše město 



 
Stolování a vaření 

 
Práce v keramické dílně 
 

 
Přírodní rezervace Baroch 



 
Kunětická hora 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Závěrečná zpráva o činnosti výchovného poradce 

školní rok 2020/2021 
 

 
 

Poradenské služby ve škole  
 
Povinnost školy poskytovat odbornou poradenskou pomoc výchovným poradcem a školním metodikem 
prevence stanovuje školský zákon. Tuto povinnost škola plnila ve školním roce 2020/2021 prostřednictvím 
výchovné poradkyně a metodika prevence, obě funkce vykonávala Mgr. Hana Dubcová. Při poskytování 
odborných poradenských služeb spolupracovala zejména s třídními učiteli, žáky, zákonnými zástupci 
žáků, s asistentkami pedagoga, s vychovatelkou, s dalšími školskými poradenskými zařízeními – 
Pedagogicko-psychologickou poradnou Pardubice – pracoviště Chrudim, Speciálně pedagogickými 
centry pro děti se zdravotním postižením v Hradci Králové a ve SPC Svítání Pardubice, se Střediskem 
výchovné péče Archa Chrudim, s Odborem sociálně-právní ochrany dítěte MěÚ Chrudim, s Policií ČR a 
s nestátními neziskovými organizacemi.  
 

Konzultační, poradenské a intervenční činnosti  
 

 Péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 
 
V průběhu školního roku byla vedena spisová dokumentace o žácích se speciálními vzdělávacími 
potřebami, která se průběžně aktualizovala na základě rediagnostiky nebo nového psychologického a 
speciálně-pedagogického vyšetření. Spisová dokumentace je uložena u ředitelky školy a v OZ žáků.  
 

 Řešení neomluvené nebo zvýšené absence ve výuce  
 

Neomluvená záměrná absence ve výuce znamená záškoláctví. Kromě tradičního záškoláctví ještě 
rozlišujeme tzv. skryté záškoláctví, kdy žáci nechodí do školy a rodiče jejich nepřítomnost omlouvají 
(tradičně nevolností nebo rodinnými důvody). Ve školním řádu školy je zakotvena tolerance omluvy 
z rodinných důvodů pouze 3x za pololetí. V letošním školním roce jsme řešili velký počet zameškaných 
omluvených hodin pouze na druhém stupni, a to u dvou sourozenců a 2 žákyň.  Proběhla jednání s rodiči 
(většinou telefonicky), při kterých se zjišťovaly nejen příčiny vysoké absence, ale hlavně možnosti, jak 
žákům pomoci s doplněním zameškaného učiva. Ve většině případů došlo po projednání k 
bezproblémovému doučení a zvýšená absence se na zhoršení prospěchu neprojevila.  
 

 Řešení výchovných problémů  
 
Ve školním roce 2020/2021 se nejčastěji řešily tyto výchovné problémy: motivování nemotivovaných žáků, 
kázeňské přestupky, vulgární mluva, účelové narušování výuky, agresivní chování mezi spolužáky, lhaní.  
 
V 5 případech byly vedeny komisionální pohovory se zákonnými zástupci žáků. V jednom případě bylo 
požádáno o pomoc OSPOD MěÚ Chrudim.  
 
 

 Karierové poradenství 
 



V oblasti karierového poradenství má škola zpracovaný konkrétní tematický plán, který určuje začlenění 
obsahových okruhů do předmětů Výchova k občanství, Pracovní vyučování a ICT. Výchova k volbě 
povolání volně prolínala výuku českého jazyka, matematiky a naukových předmětů v jednotlivých 
ročnících. Vycházející žáci byli seznamováni se systémem středního školství, s trhem práce. Při 
konzultacích jim výchovná poradkyně pomáhala s výběrem odborného učiliště. Na informativních 
individuálních schůzkách, případně telefonicky byli rodiče seznamováni s podmínkami přijímacího řízení 
na jednotlivé střední školy. V průběhu epidemické karantény obdrželi informace o změnách přijímacího 
řízení prostřednictvím e-mailu, zápisové lístky si převzali osobně. Ze stejného důvodu nebyly uskutečněny 
plánované exkurze na odborná učiliště v rámci Dnů otevřených dveří.  
 
V letošním školním roce ukončily povinnou školní docházku 3 žákyně z 9. postupného ročníku, 2 byly 
přijaty na OU v Chroustovicích – učební obor kuchař, jedna žákyně se bude vzdělávat v SOU v Čáslavi - 
učební obor cukrářské práce.  
 
Z důvodu epidemické karantény nebyly použity diagnostické nástroje pro karierové poradenství žáků se 
speciálními vzdělávacími potřebami projektu Správná volba – HAMET2.  
 

 Poradenství pro rodiče  
 
V průběhu školního roku byla rodičům nabízena poradenství při výukových problémech, s volbou 
povolání a při řešení psychických a výchovných problémů jejich dítěte. Uskutečnilo se 30 individuálních 
konzultací se zákonnými zástupci, a to osobně nebo přes telefon. 
 

 Intervenční činnosti  
 
Mezi intervenční aktivity výchovné poradkyně patřilo vedle přímé práce s žáky, pedagogy a rodiči také 
zjišťování sociálního klimatu ve třídách, názor zákonných zástupců na výchovně-vzdělávací činnost školy 
a názor na vedení školy za využití dotazníkového šetření. Ve třídě, kde bylo zjištěno rizikové chování, byl 
přizván psycholog se SVP Archa Mgr. Petr Pražák. Submisivní a citlivé žákyni a její matce byla nabídnuta 
ambulantní péče přímo ve SVP. Agresivní žákyně nastoupila k ambulantní péči do SVP Archa, o 
výsledcích této péče bude informována prac. OSPOD MěÚ Chrudim Mgr. Polanská. 
 

 Metodické a informační činnosti  
 
Tyto činnosti zahrnovaly pomoc pedagogickým pracovníkům školy při tvorbě individuálních vzdělávacích 
plánů, při péči o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami, předávání odborných informací z oblasti 
kariérového poradenství, při jednání se žáky a zákonnými zástupci. Výchovná poradkyně v průběhu 
školního roku působila ve funkci uvádějícího učitele 2 novým kolegům. Zajistila přednášku a besedu 
s dětským psychologem Mgr. Petrem Pražákem na téma „Adoptivní rodiče, pěstouni a jejich děti“. 
 

 Závěr  
 
Novodobý systém poradenství vyžaduje, aby výchovná poradkyně vždy byla připravena na poskytování 
odborných poradenských služeb ve škole. Na rozdíl od počátečních let má dnes mnohem víc 
spolupracovníků přímo ve škole a větší výběr odborných institucí mimo školu. Během poskytování služeb 
bylo za prvořadé řešení záležitostí kolem žáků, spolupráce se zákonnými zástupci a navazování 
kooperativních vztahů s odborníky příbuzných profesí.  
 
V následujícím školním roce je nutné intenzivněji pracovat se třídami a řešit výchovné problémy. Rozšířit 
diagnostické, intervenční a konzultační činnosti v rámci třídních kolektivů. Získat k širší spolupráci 



zákonné zástupce. Děti jsou naší slibnou budoucností a jejich vzdělávání a výchovu bychom rozhodně 
neměli zanedbávat i v době výjimečných celospolečenských změn.  
 
 
 
 
 
Zpracovala: Mgr. Hana Dubcová – výchovná a karierová poradkyně 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EVALUACE 
Plánu environmentální výchovy 

za školní rok 2020 / 2021 
 

I. Cíle EVVO 

 

• pochopit základní vztahy v ekosystému 

• objasnit zákonitosti biosféry 

• charakterizovat vývoj vztahů člověka k přírodě 

• zdůvodnit příčiny ekologické krize 

• vysvětlit způsoby nápravy 

• organizovat činnosti v přírodě, pečovat o životní prostředí 

• rozvíjet úctu a cit k živé a neživé přírodě 

• spolupodílet se na změně životní hodnotové orientace 

• pěstovat návyky a dovednosti žádoucího jednání a chování v přírodě, v klimatu třídy, školy 

• aplikovat naučené v každodenním životě 

• zaměřit se a poznávat prostředí regionu 

• realizace akcí „PĚSTITELSKÁ A CHOVATELSKÁ VÝSTAVA SVINČANY“,„DEN STROMŮ“, 
„UKJLIĎME ČESKO“, „DEN ZEMĚ“, „PŘÍRODNÍ REZERVACE BAROCH“, „GEOPARK DEBLOV“  

• doplnění literatury a výukových materiálů  

• účast v soutěžích: ZAHRADA PLNÁ ŽIVOTA (ČZS) a ZDRAVÁ A NEMOCNÁ PŘÍRODA 
PARDUBICKÉHO KRAJE 

• zapojit všechny smysly pro poznání přírody 

• zapojit dobrovolníky a rodiče našich dětí a tak vytvářet pro práci nejoptimálnější podmínky                 

 

II. Cílová skupina 
• děti a žáci od 7 let do ukončení povinné školní docházky 

 

III. Finanční zdroje 
• vše bezplatně či hrazeno žáky (doprava) 

 

Silné stránky realizace: 
• zájem dětí o přírodu 

• návštěva programů s ekologickou tématikou 



• realizace náhradního programu při nemožnosti realizace exkurze Geoparku Deblov 
 

 Slabé stránky: 

• nemožnost podílení se ekologický zaměřených organizací na realizaci projektů, což bylo 
způsobeno pandemií a vládními a resortními opatřeními 

• při realizaci exkurze do Geoparku Deblov, díky zpoždění linkového autobusu nenavazovalo 
spojení, proto místo geoparku byl zrealizován poznávací pěší výlet v okolí vodní nádrže Seč  

 
IV. Hodnocení aktivit 
 

1. Realizace projektu „PĚSTITELSKÁ A CHOVATELSKÁ VÝSTAVA SVINČANY“ 

• 18.9.2020 – celoškolní akce, pěší pochod do Svinčan a zpět, seznámení s mnoha druhy domácích 
zvířat 

2. Realizace projektu „DEN STROMŮ“ 

• 21.10.2020 – celoškolní akce, seznámení s keltským (stromovým) horoskopem, důležitost 
ochrany živ. Prostředí, frotáž, tvorba školního stromu, opékání na zahradě.  

3. Realizace projektu „UKLIĎME NAŠE MĚSTO“ - “Čistá obec, čisté město, čistý kraj“ 

• 15.4. 2021 – celoškolní akce, úklid okrajových částí města a „Potůčku“, spolupráce s Ukliďme 
Česko. 

4. Realizace programu „ DEN ZEMĚ“ 
• 30. 4. 2021 „Den Země” – pochod okolní přírodou s plněním tematicky zaměřených úkolů, na 

náměstí kreslení křídou tematicky zaměřených obrázků. 

 

5. Realizace programu „PŘÍRODNÍ REZERVACE BAROCH“ 
• - celoškolní akce, procházka lesy k přírodní rezervaci „Baroch“ s ukázkou výskytu místního 

ptactva ornitologem p. Česákem s výkladem 

6. Realizace programu „GEOPARK DEBLOV“ 
• - celoškolní akce, díky zpoždění autobusu jsme nestihli návazný spoj, proto jsme operativně 

změnili na exkurzi v okolí vodní nádrže Seč 

 
V. Interpretace výsledků a vyhodnocení efektivity  
programu EVVO 
 

1. Ekologická výchova je zařazena do vyučovaných předmětů. Není opomenuta ani  

v ŠVP.  

2. Zapojení rodičů žáků, veřejnosti do ekologických aktivit školy. 

3. Od příštího šk. roku navážeme spolupráci s OVOCE-ZELENINA DO ŠKOL 



4. Všechny akce probíhaly se zájmem žáků a vedly děti k  aktivnímu zapojení. Po zkušenostech 

z letošního školního roku budou podobné akce probíhat i v příštím školním roce 2021/22 . 

5. Akce s účastí školy: 

• Účast ve výtvarných soutěžích ZAHRADA PLNÁ ŽIVOTA (ČZS) a ZDRAVÁ A NEMOCNÁ 

PŘÍRODA PARDUBICKÉHO KRAJE 

• Den Země  

• Den stromů  

• další 

 

Do celoškolních akcí byli zapojeni všichni žáci školy. Všechny aktivity jsou přístupné rodičům a 
veřejnosti. 
 

VI. Opatření pro zvýšení účinnosti environmentální  
výchovy 
 
• Pokračovat ve spolupráci s rodiči našich žáků a zapojovat je dále do aktivit EVVO  

(expedice, ekologické akce, příp. sběr kaštanů a žaludů pro lesní zvěř a další). Zvýšit informovanost 
žáků o ochraně životního prostředí, o principu udržitelného rozvoje, o principu prevence 

• Pokračovat ve spolupráci s ekologickými organizacemi či jednotlivci 

• Svým ekologickým působením v místě školy ovlivňovat veřejnost 

• Získat finanční prostředky na projekty EVVO pomocí grantů, zařazovat jejich obsah do vyučování, 
doplňovat nabídku odborné literatury a případně časopisů. 

 
 
 
 
Vypracoval: David Grigier 

     koordinátor EVVO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva školní družiny za šk. rok 2020/2021 

 

Září 2020 

Září ve ŠD jsme začali seznámením a úvodem do celoroční hry, která má svým tématem podpořit 

vzájemný respekt a toleranci vůči tomu, že jsme každý jiný a máme jiné potřeby, podpořit vzájemné 

vztahy tím lepším směrem. Děti si vyrobily skřítka/příšerku, pojmenovaly ji a spolu s ní plní různé úkoly 

a procvičují různé dovednosti. 

Často jsme využívali pěkného letního počasí a pozorovali měnící se přírodu a život v ní. Dozvídali jsme 

se o některých živočišných druzích s pomocí populárních časopisů a našeho spolužáka Pepy, který se 

opravdu vyzná! 

   

Dostatek času jsme věnovali vzájemnému seznamování a vyprávění u činností procvičujících jemnou 

motoriku. 

 

Tmelícím prvkem kolektivu byly také deskové hry, které jsou v odpolední školní družině jednoznačným 

favoritem. 

   



Říjen 2020 

 

V říjnu jsme si vyzdobili hernu velkou společnou mandalou, na které děti pracovaly prstovými barvami. 

     

 

Projektový den na téma hygiena jsme si opravdu užili. Vyrobili jsme, kromě jiných věcí,  keramické 

mýdlenky. Ty jsme zabalili do dárkového balení spolu s mýdlem, které nám laskavě věnovala rodinná 

mýdlárna Š.IVA Slatiňany. Děti si také vyrobily vlastní voňavá mýdla. O dodržování osobní hygieny jsme 

si povídali u interaktivních prezentací a učili jsme se postup správného mytí rukou. 

     

      

     



   

     

   

 

 

 

Děti samozřejmě také malovaly a excelovaly v oblíbených stolních nebo prostorových hrách. 

     

 

 

 



Listopad 2020 

V listopadu započala naše každoroční práce na vánočních přáních pro seniory v jejich domově 

v Heřmanově Městci. Letos jsme zvolili téma sníh a sněhuláci. Doufáme, že napřesrok už si zase 

budeme moci s našimi spřátelenými dědečky a babičkami společně zazpívat koledy a moc se na to 

těšíme! 

 

 

 

Pokračoval náš oblíbený klub deskových her a zábavné logiky a oblibě se momentálně nejvíce těší hra 

Catan a klasické šachy! 

 

 

 

Škola byla také uzavřena kvůli pandemickým opatřením. 

 

Prosinec 2020 

Letos nemohla chybět tradiční Mikulášská nadílka. Náš čertík byl velice shovívavý, nikoho si neodnesl, 

moc nežaloval, a dokonce rozdával perníčky. Mikuláš všem dětem požehnal a anděl s nadílkou všem 

rozdal porci lásky a odpuštění. 



          

    

Již tradičně prožíváme adventní příběh na pokračování, dotváříme omalovánky a plníme úkoly díky 

našemu adventnímu kalendáři. Vyzdobili jsme si hernu a už přemýšlíme, čím obdarujeme naše blízké. 

Letos se bavíme o tom, že největší štěstí je, že můžeme být spolu, a to jak doma, tak i tady ve škole. 

 

      

     

       



 

Školní družina SZŠ Heřmanův Městec přeje všem příznivcům klidné prožití Vánoc a šťastný nový rok 

2021! 

Leden 2021 

 

Při našem častém pobytu venku jsme pocítili skutečnou mrazivou zimu a začali jsme si povídat o 

ptáčcích a o tom, jak nemají v zimě mnoho potravy. Rozhodli jsme se průběžně pracovat na jejich 

přikrmování. Vyrobili jsme dva druhy dobrot: klasické lojové koule se slunečnicí, mákem a sezamem a 

jablka potřená arašídovým máslem obalená v semínkách, která jsme navlékali na provázek a omotávali 

jimi keře. 

     

 

Stavebnice a geometrické tvary jsou věčné a dětmi oblíbené. 

   

 

Vymalovali jsme si svůj osobní šálek čaje na zahřátí se zdobenou iniciálou.  

    

 

Procvičovali jsme důležitá telefonní čísla. Děti se ponořily do hry a telefonovaly mezi sebou. Nejdříve 

jen tak, pak zkoušely volat hasiče, policii nebo záchrannou službu. 



   

 

Únor 2021 

Začátek února jsme trávili na starými časopisy, ze kterých jsme vystřihovali zajímavé obrázky, o kterých 

jsme si povídali. Každý měl na srdci něco jiného, každý má jiné zájmy. Od nůžek se opravdu kouřilo, 

děti tato aktivita hodně bavila a samy se k ní vracely. Z vystřižených obrázků jsme zkusili lepit různé 

koláže a o výsledcích jsme si opět povídali. To byste nevěřili, kolik je na světě zajímavostí! 

     

 

 

Pokračovali jsme ve výrobě krmení pro ptáčky. Hodně času jsme věnovali přípravě karnevalu masek, 

který se bohužel nakonec neuskutečnil kvůli vládním opatřením. Určitě si ho vynahradíme, až se zase 

všichni sejdeme. Vyrobili jsme si škrabošky a karnevalové čepice na míru, vyzdobili jsme třídu 

girlandami z krepového papíru, nafukovali balónky, vymýšleli hry a karnevalové občerstvení. 

     



   

 

Březen 2021 

Škola byla uzavřena kvůli pandemickým opatřením a probíhala distanční výuka. 

 

 

Duben 2021 

Po delším nařízeném uzavření školy, jsme se po návratu zpět nemohli nabažit sdílení. Rozhovory, 

novinky, společná hra, to všechno jsme si užívali naplno. Děti se samy pustily do různých aktivit, přesně 

věděly, co chtějí dělat, až jsem si říkala, zda toho bzukotu a práce v odpolední družině není najednou 

po té domácí pohodě nějak moc. Abychom nešli rovnou z extrému do extrému, rozhodla jsem se, že se 

budeme s dětmi více soustředit na relaxaci a aktivní trávení volného času v přírodě. Návrat jsme oslavili 

veselým karnevalem masek, který jsme museli v únoru odložit. 

   

V prvním návratovém týdnu jsme si udělali společnou meditaci s názvem Duhová cesta. Na chvíli se 

zastavit, vystoupit z každodenního hemžení, procítit svoje tělo a zastavit uspěchané myšlenky. Uvolnit 

se. Myslím, že se nám to podařilo. Děti po tomto osvěžujícím odpočinku zkusily nakreslit, co v meditaci 

viděly, také si povídaly o svých pocitech. Umíte si představit barvu se zavřenýma očima? Zkuste třeba 

žlutou nebo modrou. 



     

Děti už svůj volnočasový prostor dobře znají, ale nikdy není na škodu procvičit si postřeh a smysl pro 

detail třeba hrou na schovávání nějakého předmětu. Letos jednoznačně vede filcová slepička, kterou 

jsme, mezi jinými výrobky, připravovali k oslavám Velikonoc. Děti si hru samy řídí, zapisují si, kdo byl 

úspěšný v hledání, a hlavně vymýšlejí neustále nové nápady, kam by mohly slepičku schovat. Baví nás 

to všechny, je to výborná hra třeba když prší. 

 

Navlékali jsme oblíbené náramky ze skleněných korálků. 

   

Pro maminky jsme připravili přáníčka ve tvaru srdce. 

     

 



Květen 2021 

Všímali jsme si kvetoucích zahrad, záhonů a květináčů. Tulipány nás nadchly svojí barevností a 

jednoduchostí tvaru, proto jsme se rozhodli, že technikou akvarelu ztvárníme právě je. Kombinovali 

jsme kresbu tuží s malbou vodovými barvami. 

   

 

Rádi procvičujeme jemnou motoriku a zažehlovací korálky jsou k tomu ideální. Děti tvořily jak podle 

šablon zvířátek a hmyzu, tak i podle vlastního uvážení, například podšálky pro rodiče. 

     

 

Pravidelně jsme využívali školní zahradu. Děti si oblíbily líný tenis, hru Na jelena nebo Na třetího a také 

přeskakování dlouhého švihadla. 

 



Červen 2021 

Završili jsme kroužek deskových her a zábavné logiky a už těšíme se na další nové hry, které 

nakoupíme. 

 

 

V keramické dílně máme rozpracovaný projekt výroby zvonkoher k zavěšení. Starší děti vyrobily 

v hodinách pracovního vyučování dřevěné konstrukce. 

     

 

 

Další z projektů keramické dílny byla výroba komponentů pro závěsné panenky. 

     

Tropické počasí nás láká trávit dny v zahradě. Když nás sluníčko zažene od líného tenisu pod stromy, 

do chladivé trávy nebo na lavičky, začneme si povídat o tom, co nás trápí i těší nebo třeba o tom, jak by 

to mohlo vypadat v budoucnosti. V herně často odpočíváme s polštářky, relaxujeme těla unavená 

sportem a hrami a posloucháme oblíbené meditace. 

 

 



Distanční výuka v době nouzového stavu ve školním roce 2020/2021 
 
Epidemiologická opatření, která známe z jara 2020 se v tomto školním roce dotkla speciálních škol hned 
dvakrát. Distanční výuka probíhala jednou v prvním pololetí ve dnech 2. listopadu – 13. listopadu 2020 a 
podruhé v druhém pololetí o něco déle od 1. března – 9. dubna 2021. 
Na podzim jsme vycházeli ze zkušeností s distanční výukou z minulého školního roku. Opět jsme zavedli 
osvědčené metody komunikace a předávání výukových materiálů. Také jsme rodiče požádali o anonymní 
vyplnění dotazníku k distanční výuce. Dotazník obsahoval 9 otázek a prostor pro jakékoliv připomínky a 
náměty k distanční výuce. Zajímalo nás zejména, má-li žák možnost pracovat při distanční výuce 
s výpočetní technikou, zda a jaké internetové kanály vyhovují pro komunikaci, do jaké míry zvládá dítě 
pracovat při distanční výuce samostatně, jaká frekvence zadávání práce vyhovuje a jak často se dítě 
doma věnuje školním povinnostem, popř. které další možnosti vzdělávání využívá. 
V mnohaletém duchu tradice naší školy vyjít rodičům i žákům maximálně vstříc, respektovat a reflektovat 
na individuální potřeby každé rodiny a v zájmu udržení kvality vzdělávání jsme opět nabídli možnosti 
komunikace primárně přes platformu Microsoft Teams ale i telefonicky, e-mailem a dalšími alternativními 
komunikačními kanály na internetu včetně osobních konzultací. 
Online vysílání probíhalo pravidelně pro žáky vyšších ročníků. Většina z nich se zodpovědně 
zúčastňovala, dobře spolupracovala s vyučujícím a výsledky své domácí práce odevzdávala včas. Žákům 
nižších ročníků a jejich zákonným zástupcům více vyhovovala listinná podoba. Připravené pracovní listy, 
pracovní sešity a sešity bylo možno vyzvednout či odevzdat každý pracovní den dopoledne, však 
minimálně jednou týdně. Ve stejné denní době byly možné po předchozí dohodě a za dodržení všech 
běžných i nařízených hygienických opatření individuální konzultace. 
Byť většina žáků školy pracovala poctivě, zaznamenali jsme po návratu k prezenční výuce u nadpoloviční 
většiny z nich jen minimální nebo žádný posun a rozvoj, u některých dokonce menší i větší zhoršení dříve 
získaných dovedností. Z toho jasně vyplývá, jak je pro žáky důležitá a nenahraditelná přímá prezenční 
výuka, odborné vysvětlení, bezprostřední zpětná vazba, speciální pomůcky, okamžitá dopomoc, 
vzájemná interakce, kolektivní spolupráce a další faktory provázející běžnou výuku. 
Žáci se do školních lavic a mezi spolužáky vraceli rádi. Bez problémů se zpět adaptovali na školní 
prostředí a režim. 
 
 

Vypracovala: Romana Matušinská 

 

 

 

 

 

Aktivity naší školy a prezentace na veřejnosti 
 
  1. 9.  2020 – Slavnostní zahájení školního roku 
18. 9.  2020 – Chovatelská a zahradkářská výstava – Svinčany 2020 
 6.10. 2020 – Podzimní vycházka 
 7. 10.   2020 – Anglické divadlo – Spolkový dům Chrudim-ZRUŠENO 
13.10. 2020 – Šance pro Tebe “Etika”   
14.10. 2020- Projektový den “Keramická dílna” (mýdlenky, sady knoflílů, ozdobné spony) 
20.10. 2020 – Šance pro Tebe “ Zdravý životní styl” 
23.10. 2020 – “Borneo” kino Mír Heřm. Městec – ZRUŠENO 
 5.11.  2020 – SVP Archa Chrudim “ Bezpečné chování žáka ZŠ (Ochrana sebe sama) 
 8.12.  2020 – ACET ČR “ Skrytá nebezpečí internetu” - I.stupeň, “ Hrdinství všedního dne “ - II.stupeň,  
                       lektor Mgr. František Krampota 



16.12. 2020 - Ukázka vánočních výrobků našich žáků před budovou školy 
10  .2. 2021 – Zimní turistický den – bobování, zimní sporty, pohyb v zimní krajině, stopy na sněhu 
12.  2. 2021 – Výtvarná soutěž “ Zahrada plná života”  
22.  2. 2021 – Ukázka práce tuhláře – beseda s odborníkem 
18.  3.2021 – Výtvarná soutěž “ Zdravá a nemocná příroda Pardubického kraje” 
23.  3. 2021 - Velikonoční výstava – ZRUŠENO 
19  .4. 2021 – Prohlídka znečištěných míst v okolí Heřm. Městec 
20  .4. 2021 – Uklízíme naše město 
22.  4. 2021 - Den Země 
30.  4. 2021 – Projektový den Čarodějnice – Beltain 
11.  5. 2021 – Pravěká stezka Stolany 
17.  5. 2021  – Přednáška “Ďáblova Bible” 
 1.   6. 2021 – Den dětí – Naučná stezka Srch, Poznávání lesního a ptačího světa v okolí rybníka  
                     Baroch pod Kunětickou horou, Kunětická hora 
15  .6. 2021 – Výlet Seč 
29  .6. 2021 – Kino Mír – Mazel a tajemství lesa (odloženo pro přerušení dodávky el. proudu) 
30.  6. 2021 – Slavnostní ukončení školního roku  
 

 
 

Vv soutěže 
 
I přes nepříznivou epidemiologickou situaci se naši žáci v tomto školním roce zúčastnili dvou výtvarných 
soutěží. Jedna pod názvem “ZAHRADA PLNÁ ŽIVOTA” a druhá “ZDRAVÁ A NEMOCNÁ PŘÍRODA”.  
V “ ZAHRADĚ PLNÁ ŽIVOTA” v kategorii kresba + malba “D” se na 6. místě umístila Petra Šťastná, na 
8. místě David Meduna a na 9. místě Matyáš Franc. 
Ve výtvarné soutěži “ZDRAVÁ A NEMOCNÁ PŘÍRODA “ si autoři prací mohli vybrat z šesti podtémat , 
a to -zdravá a nemocná příroda, mašinka v přírodě, vize ekologické dopravy, silnice v krajině, třídí celá 
rodina a jak to vypadá, když se netřídí odpad. V kategorii 1.stupeň základních škol - děti ve věku od 7 
do 10 let se na 4. až 10.místě umístil Jakub Holý. Všem zúčastněným a výhercům moc blahopřejeme. 
 
 
 
Vypracovala: Petra Jirásková Málková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



FOTODOKUMENTACE ŠKOLY 
školní rok 2020-2021 

 
září 2020 Výstava Svinčany 

 
říjen 2020 Podzimní vycházka 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



listopad 2020 Den stromů 

 
 
 
prosinec 2020 Ukázka výrobků naší školy 
 

 
 
 
 
 
 
 



Mikulášská nadílka 

     
 
 
leden 2021 Procházky zimní krajinou 

 
 
 
 
 
 
 
 



Potravinová sbírka pro lidi v nouzi, Šance pro tebe 

 
 
duben 2021 Uklízíme město 

    
 
 
 



 
 

Den Země 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 



Beltain 

   

 
květen 2020 Pravěká cesta Stolany 

 
 
 
 
 
 
 



Den matek 

        
Etiketa, vaření a pečení ve III. třídě 

 
 
 
 
 
 
 



červen 2021 celoškolní výlet Kunětická hora, Lesní svět 

 

      
 
 
 



Výlet Seč 

 

 



 

 
 



Výzdoba školy 

 

 

 
 
 



Fotografování tříd 

 

 

 
 
 
 
 



Spolupráce s ZO ČZS Heřmanův Městec 

 
 
Školní rok 2020-2021 ve Školní družině 

 



 

 
 
 



 
 

                   
 

 
 
 
 
 



Práce našich žáků 

 

 
 


